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Принят на заседании педагогического совета Протокол № 1 от 31.08. 2023 год

Учебный план МБОУ «Каменская сош» является нормативным правовым актом, отражает организационно-педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной программы; фиксирует максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей; определяет перечень учебных предметов, курсов, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Учебный МБОУ «Каменская сош»», обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.
Учебный план:
· фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;
· определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;
· распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.
Учебный план МБОУ «Каменская сош» на 2023-2024 учебный год для 5-7 классов разработан в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой начального общего образования, основной образовательной программы начального общего образования МБОУ «Каменская сош» и обеспечивает выполнение санитарно- эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 993.
При формировании учебного плана на новый учебный год были учтены требования ФГОС ООО, анализ образовательных потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), кадровое и материально - техническое оснащение образовательного процесса.
Школа работает в режиме 5-дневной рабочей недели. Занятия проводятся в одну смену. Начало занятий в 8.30.
Преподавание в школе ведется на русском языке.
В учебном плане отражены: все учебные предметы, недельное распределение часов по предметам, предельно допустимая аудиторная нагрузка.
Продолжительность урока 40 минут. Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 недели.
Ежедневное количество, продолжительность и последовательность учебных занятий и перемен определяется школьным расписанием с учетом активного отдыха и горячего питания учащихся. Часы, отведенные на внеурочную деятельность, не учитываются при определении обязательной допустимой нагрузки учащихся, но являются обязательными для финансирования.
Учебные предметы школьного учебного плана изучаются по учебным программам и учебникам, вошедшим в федеральный перечень учебных изданий, рекомендованных (допущенных, утвержденных) к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых
результатов освоения программы основного общего образования с учётом обязательных для изучения учебных предметов.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ. Часы, части формируемой участниками образовательных отношений распределены по классам на основании заявлений родителей (законных представителей), протоколов родительских собраний.
Время, отводимое на данную часть учебного плана использовано на:
· формирование современного научного мировоззрения, развития интеллектуальных способностей, компьютерной грамотности, освоения информационных технологий необходимых школьникам, выстраивания непрерывного курса в 5-6 классах на изучение предмета «Информатика» - по 1 часу в неделю;
·  ОБЖ - 5,7 класс по 1 часу, 
· формирование целостного представления об экологии растений на основе развития интеллектуального потенциала, развития экологического аспекта современной культуры введен курс «Экология растений» в 7 классе - 1 час в неделю.
В часть учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений входит внеурочная деятельность, которая утверждается планом внеурочной деятельности. План внеурочной деятельности составляется отдельно и определяет состав и структуру направлений, формы организации, объем внеурочной деятельности для обучающихся при получении основного общего образования. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой
недельной нагрузки обучающихся.
Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов освоения программы основного общего образования с учётом интересов обучающихся и выбора участниками образовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого МБОУ «Каменская сош». Осуществляется в формах, отличных от урочной.
При реализации учебного плана использованы учебники и УМК, принадлежащие к завершенной предметной линии и соответствующие ФУП.
Норма обеспеченности учебными изданиями определена из расчета:
· один учебник в печатной форме на каждого обучающегося по каждому учебному предмету, входящему в обязательную часть учебного плана;
· один учебник или учебное пособие по каждому учебному предмету, входящему в часть, формируемую участниками образовательных отношений.
Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией.
Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.58 ч.1),
Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии с порядком, установленным образовательной организацией. Промежуточная аттестация учащихся проводится в мае текущего учебного года. Сроки проведения промежуточной аттестации утверждаются приказом директора. Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, количество тематических, проверочных, диагностических и итоговых работ определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных курсов и календарным учебным графиком среднего общего образования. Формы промежуточной аттестации учебных предметов, учебных и внеурочных курсов представлены в таблице.

Промежуточная аттестация обучающихся в 5-7 классах:
	Класс
	Предмет
	Форма проведения
промежуточной аттестации

	5
	Математика
	ВПР

	
	Русский язык
	ВПР

	
	Биология
	ВПР

	
	История
	ВПР

	6
	Математика
	ВПР

	
	Русский язык
	ВПР

	
	Естественно-научный предмет
	ВПР (на основе случайного выбора)

	
	Общественно-научный предмет
	ВПР (на основе случайного выбора)

	7
	Математика
	ВПР

	
	Русский язык
	ВПР

	
	Естественно-научный предмет
	ВПР (на основе случайного выбора)

	
	Общественно-научный предмет
	ВПР (на основе случайного выбора)

	
	Иностранный язык
	ВПР


По остальным предметам учебного плана проводится промежуточная аттестация без аттестационных испытаний

	
	Учебный план основного общего образования
 (5-дневная учебная неделя) обновленный ФГОС
МБОУ «Каменская сош» 2023-2024 уч.год

	Предметные  области
	Учебные предметы, курсы/классы
	Учебные курсы, учебные модули
	Количество часов в неделю
	Промежуточная 
аттестация

	
	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	
	5
	6
	4
	3
	3
	21
	

	
	Литература
	
	3
	3
	2
	2
	3
	13
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык (фр,анг)
	
	3
	3
	3
	3
	3
	15
	

	Математика и информатика
	Математика
	
	5
	5
	
	
	
	10
	

	
	
	УК «Алгебра»
	
	
	3
	3
	3
	9
	

	
	
	УК «Геометрия»
	
	
	2
	2
	2
	6
	

	
	
	УК «Вероятность и статистика»
	
	
	1
	1
	1
	3
	

	
	Информатика
	
	
	
	1
	1
	1
	3
	

	Общественно-научные предметы
	История
	УК «История России»
	-
	1
	1
	1
	1
	4
	

	
	
	УК «Всеобщая история»
	2
	1
	1
	1
	1
	6
	

	
	
	УМ «Введение в новейшую историю России
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обществознание
	
	-
	1
	1
	1
	1
	4
	

	
	География
	
	1
	1
	2
	2
	2
	8
	

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	
	2
	2
	3
	7
	

	
	Химия
	
	
	
	
	2
	2
	4
	

	
	Биология
	
	1
	1
	1
	2
	2
	7
	

	ОДНКНР
	ОДНКНР
	УК «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
	1
	1
	
	
	
	2
	

	





Искусство
	Изобразительное искусство
	УМ «Декоративно – прикладное народное искусство»
	1
	-
	-
	-
	-
	1

	

	
	
	УМ«Живопись , графика, скульптура».
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	

	
	
	УМ «Архитектура и дизайн»
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	

	
	Музыка
	УМ «Музыка моего края»
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	-
	1
	

	
	
	УМ «Классическая музыка»
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	-
	1
	

	
	
	УМ «Связь музыки с другими видами искусства»
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	-
	1
	

	
	
	УМ «Музыка народов мира»
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	-
	1
	

	


Технология
	Технология
	УМ «Растениеводство»
	0,5
	0,5
	0,5
	-
	-
	1,5
	

	
	
	УМ «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов» 
	
0,5
	0,5
	0,5
	-
	-
	1,5
	

	
	
	УМ «Компьютерная  графика. Черчение».
	
0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5
	

	
	
	УМ «Производство и технологии»
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5
	

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	
Физическая культура
	УМ «Легкая атлетика»
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5
	

	
	
	УМ «Зимние виды»
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5
	

	
	
	УМ «Спортивные игры»
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5
	

	
	
	УМ «Спортивный туризм»
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5
	

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	УМ «Безопасность в быту»
	
	
	
	0,25
	0,25
	0,5
	

	
	
	УМ «Безопасность на транспорте»
	
	
	
	0,25
	0,25
	0,5
	

	
	
	УМ «Безопасность в общественных местах»
	
	
	
	0,25
	0,25
	0,5
	

	
	
	УМ «Безопасность в природной среде»
	
	
	
	0,25
	0,25
	0,5
	

	Итого
	
	27
	29
	30
	31
	32
	149
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	
	
	

	
	Информатика
	УМ Информатика
	1
	1
	-
	-
	-
	2
	

	
	Биология
	УК «Экология растений» 
	 
	
	1
	
	
	1
	

	
	Математика
	УК «Алгебра»
	
	
	
	1
	
	1
	

	
	ОБЖ
	УМ Культура  безопасности жизнедеятельности в современном обществе
	0.09
	
	0,03
	-
	-
	0,12
	

	
	
	УМ Безопасность в быту и общественных местах
	0,2
	
	0,09
	-
	-
	0,29
	

	
	
	УМ  Безопасность на транспорте
	0,12
	
	0,06
	-
	-
	0,18
	

	
	
	УМ Безопасность в природной среде  и экологическая безопасность
	0,15
	
	0,26
	-
	-
	0,41
	

	
	
	УМ Здоровье и как  его сохранить. Основы медицинских знаний
	0,26
	
	0,26
	-
	-
	0,52
	

	
	
	УМ Безопасность  в социуме и информационном пространстве
	0,06
	
	0,12
	-
	-
	0,18
	

	
	
	УМ Основы противодействия экстремизму и   терроризму
	0,09
	
	0,15
	-
	-
	0,24
	

	
	
	УМ Взаимодействие личности, общества и государства в обеспечении безопасности жизни и здоровья населения
	0,03
	
	0,03
	-
	-
	0,06
	

	Итого:
	
	2
	1
	2
	2
	1
	8
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) 
	
	29
	
30
	
32
	
33
	
33
	
157
	

	Внеурочная деятельность 
	
	
	
	
	
	
	
	

	«Разговоры о важном»
	
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	Собеседование

	Дорожная азбука
	
	1
	1
	
	
	
	2
	Тестирование

	Юный пожарный
	
	1
	1
	1
	
	
	3
	Тестирование

	«Семья и семейные ценности»
	
	
	
	
	1
	1
	2
	Собеседование 

	«Россия – мои горизонты»
	
	
	1
	1
	1
	1
	5
	Собеседование 

	«Финансовая грамотность»
	
	1
	
	
	
	1
	2
	Тестирование

	«Функциональная грамотность»
	
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	Практическая работа

	3 Dмоделирование
	
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	Практическая работа

	Робототехника
	
	
	
	1
	1
	1
	3
	Практическая работа

	Химия вокруг нас
	
	
	
	
	1
	1
	2
	Практическая работа

	Биолог-исследователь
	
	1
	1
	1
	
	
	3
	Практическая работа

	Итого 
	
	7
	7
	7
	7
	8
	39
	

	Учебные недели
	
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	

	Всего часов
	
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338
	

	Всего к финансированию
	
	36
	37
	39
	40
	41
	196
	









